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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. История зарождения теории игр берет начало в XIX

веке и толчком к этому послужило развитие экономической теории. Первые

математические модели, имеющие непосредственное отношение к теории игр

касались только тех экономических процессов, которым возможно дать коли-

чественную оценку. Это был анализ спроса и цен в зависимости от конкуренции

на рынке, который проводили А. Курно и позднее Ж. Бертран.

В середине XX века интерес ученых к теории игр значительно вырос, расши-

рились области применения ее методов. Теория игр нашла практическое при-

менение в экономике, биологии, кибернетике, технике, антропологии и военном

деле. Особую роль в теории игр занимает такой раздел как кооперативные игры.

Его задачей является нахождение множества решений конфликтной ситуации,

которые были бы выгодны как отдельным игрокам, так и группам игроков,

называемых коалициями. Также методы теории кооперативных игр помогают

разрабатывать критерии оптимальности, по которым из множества получен-

ных решений можно было бы выбрать одно наилучшее и способы обеспечения

выполнения договоренностей (кооперативных соглашений) между игроками в

динамических играх (развивающихся во времени).

Фундаментальной концепцией решения неантагонистических игр является

равновесие по Нэшу [37, 38], согласно которой игроки выбирают оптимальное

поведение (стратегию), отклонение от которого не выгодно никому из участни-

ков конфликта.

При рассмотрении динамических кооперативных игр остро встает вопрос о

динамической и сильно-динамической устойчивости (состоятельности во вре-
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мени) полученных решений, то есть вопрос о поддержании кооперативного со-

глашения в течении всего игрового процесса. Значительные результаты в этом

направлении были получены представителями отечественной научной школы

[9, 10, 12, 13] и др. Однако, поиск решений кооперативных динамических игр

часто бывает затруднен в следствие их высокой вычислительной сложности,

что мешает получению решений в явном аналитическом виде. Поэтому вопрос

о рассмотрении игрового процесса в таком виде, который бы позволили полу-

чить решение в явном виде, является чрезвычайно актуальным.

С началом XXI века набирает популярность решение различных задач с при-

менением теории графов. Бурно развиваются сети всевозможных видов, транс-

портные сети, сети средств связи, топливные, энергетические сети, наконец, се-

ти торговых взаимоотношений и социальные сети. Агенты таких сетей связаны

друг с другом, а значит, оказывают на других агентов влияние и подвергают-

ся ему [31, 32, 47]. Отдельно следует отметить социальные сети, как мощный

инструмент влияния на широкий круг лиц. Распространению информации и

дезинформации в социальных сетях посвящены работы [17, 19, 30].

Большое количество процессов и явлений, описываемых при помощи сети,

можно рассмотреть как совокупность отдельных процессов, происходящих меж-

ду агентами, обладающих связью друг с другом, с точки зрения одна связь —

один процесс. Тогда глобальный сложный игровой процесс разбивается на се-

мейство простых игр. Эта концепция носит название попарного взаимодействия

и впервые упомянута в работах [25, 27]. Поиску равновесия по Нэшу в такого

типа задачах посвящены работы [20, 21].

В диссертационной работе концепция попарного взаимодействия впервые

применена к кооперативным динамическим играм. Построена характеристиче-

ская функция, которая, при рассмотрении игры в формате попарного взаимо-

действия, обладает значительно более низкой вычислительной сложностью, по

сравнению с играми, где игра не разбивается на совокупность игр, поскольку

требует решения только подыгр с множеством игроков не более двух. Подобное
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разбиение позволяет получить аналитические выражения для основных видов

решений неантагонистических игр, таких как вектор Шепли [45], вектор тау

[46] и другие.

В диссертационной работе введено понятие кооперативной сетевой игры с

попарным взаимодействием. Основной подход к определению характеристиче-

ской функции рассмотрен с использованием двухшаговой игровой модели, где

на первом шаге происходит процесс формирования связей между игроками (се-

ти), а на втором — непосредственно игра, представляющая собой семейство

одновременных биматричных игр между парами игроков, занимающих на се-

ти позиции в концевых вершинах одного ребра. Далее на примере этой мо-

дели рассмотрены основные решения и способы их упрощенного вычисления,

учитывающие особую конструкцию характеристической функции. Исследова-

ны некоторые типы частных сетей, имеющие наиболее широкое применение на

практике, а также влияние геометрии сети на построение решения.

Следующим этапом диссертационной работы стало распространение полу-

ченных результатов на более общие случаи, а именно случай многошаговых

игр и применение концепции попарного взаимодействия в многошаговых неан-

тагонистических сетевых играх общего вида. Также удалось доказать некото-

рые полезные свойства характеристической функции, значительно упрощаю-

щие ее применение к решению кооперативных игр, а именно супермодуляр-

ность характеристической функции. Для решения многошаговых сетевых игр

с попарным взаимодействием рассмотрен вопрос о динамической и сильно-

динамической устойчивости, выделены сильно-динамически устойчивые под-

множества С-ядра, так назваемое ПРД-ядро, предложенное в работах Д. А.

Вольфа [7], О. Л. Петросяна [39].

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

формализация и исследование сетевых кооперативных игр с попарным взаимо-

действием. Для достижения поставленной цели ставятся и решаются следую-

щие задачи:
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• Постановка задачи. Рассмотрение двухшаговой сетевой игры с попарным

взаимодействием.

• Построение характеристической функции и исследование ее свойств.

• Исследование решений двухшаговой игры.

• Исследование свойств характеристической функции и решений для игр с

попарным взаимодействием на частных сетях.

• Обобщение полученных результатов на случай многошаговых игр.

• Исследование альтернативных подходов к построению характеристической

функции в рассматриваемой игровой модели. Описание их достоинств и

недостатков.

• Обобщение полученных результатов на играх общего вида с использованием

принципа попарного взаимодействия.

• Апробация полученных результатов на теоретико-игровых моделях.

Научная новизна работы.

1. Впервые описана кооперативная форма сетевых игр с попарным взаимодей-

ствием, определена характеристическая функция, исследованы ее свойства

и получены кооперативные решения для данного класса игр: С-ядро, век-

тор Шепли, вектор τ . Доказана выпуклость двухшаговой игры с попарным

взаимодействием.

2. Для особого класса симметричных сетей — сеть-звезда — получена упро-

щенная формула вычисления компонент вектора Шепли, получены условия

для сильной динамической устойчивости С-ядра.

3. Впервые рассмотрены многошаговые кооперативные игры с попарным взаи-

модействием. Предложен подход к определению характеристической функ-
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ции и исследованы ее свойства. Для данного класса игр построен аналог

С-ядра и доказана его сильная динамическая устойчивость.

4. Рассмотрены альтернативные подходы к построению характеристической

функции для игр с попарным взаимодействием. Описаны их достоинства и

недостатки.

5. Для неантагонистических сетевых игр на основе игр с попарным взаимодей-

ствием построена новая характеристическая функция, обладающая мень-

шей вычислительной сложностью по отношению к классической и доказана

ее супермодулярность. Построено ПРД-ядро и доказана его сильная дина-

мическая устойчивость.

Практическая ценность работы. Полученные в диссертации результаты

представляют практический интерес. Кооперативные сетевые игры с попарным

взаимодействием, а также их различные вариации являются удобным матема-

тическим инструментом для описания процессов, происходящих в экономике,

логистике, маркетинге, сфере массовых коммуникаций и прочих отраслях че-

ловеческой деятельности.

Апробация работы: Основные результаты диссертационной работы бы-

ли представлены на следующих научных конференциях: международная кон-

ференция «Устойчивость и колебания нелинейных систем управления» (кон-

ференция им. Пятницкого), Москва, 2016, 2018 гг.; международная конферен-

ция «Теория игр и менеджмент» («Game theory and management» ), Санкт-

Петербург, 2016, 2017 гг.; международный семинар по сетевым играм игр

«Networking Games and Management», Петрозаводск, 2016 г.; международная

конференция «Процессы управления и устойчивость», Санкт-Петрбург, 2015

г.; международная конференция «Constructive Nonsmooth Analysis and Related

Topics», Санкт-Петербург, 2017 г.; международная конференция

«GameNets 2018 - 8th EAI International Conference on Game Theory for Networks»,

2018 г., Сеул, Южная Корея; международная научной конференции студентов
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и аспирантов «Процессы управления и устойчивость», 2018, 2021 гг., Санкт-

Петербург.

По результатам диссертации опубликованы следующие работы: [1]-[6], [22]-

[23], [41]- [42]. Из них [1]-[4], [22]-[23], [41]-[42] опубликованы в рецензируемых

журналах из списка ВАК.

Методология и методы исследования. В процессе проведения иссле-

дования автор опирался на научную методологию проведения исследования,

общепризнанные правила и подходы к исследовательской деятельности в обла-


[…]

i (z1), i ∈ N , then players pass to a state z3 where

use payoffs hi(x̄i(z3), x̄j(z3)), if at least one of components xi(z1) = x2
i (z1), i ∈ N ,

— then payoffs will be h′i(x̄i(z3), x̄j(z3)).

Payoffs hi(x̄i(zr), x̄j(zr)):
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payoffs h′i(x̄i(zr), x̄j(zr)):
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In state z0 players choose their behaviors in order to maximize the total payoff

of all players:

b1(z0) = (0, 0, 1), b2(z0) = (0, 0, 1), b3(z0) = (1, 1, 0)

As a result, a network is formed, which has the form shown on the figure 11.

2 3

1

Figure 11. Network on the first stage.
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To maximize the overall payoff, it is beneficial for the players to keep in touch

with all neighbors throughout the game, i. e. bi(z0) = bi(z1) = bi(z2) = bi(z3), for

all i ∈ N . The components of controls ȳi(z) of all players

x̄1(z1) = x2
1, x̄2(z1) = x1

2, x̄3(z1) = x1
3,

x̄1(z2) = x1
1, x̄2(z2) = x2

2, x̄3(z2) = x1
3,

x̄1(z3) = x1
1, x̄2(z3) = x2

2, x̄3(z3) = x1
3.

Values of characteristic function v(z;S) calculate in all states on cooperative

path, except z0, because on the first stage only network is formed and players do

not receive any payoffs:

S {1} {2} {3} {12} {13} {23} {123}

v(S; z̄1) 0 0 0 6 6 10 16

v(S; z̄2) 0 0 0 14 12 20 32

v(S; z̄3) 0 0 0 14 12 20 32

Tabular 7. Values of characteristic function v(z;S).

In state z1 players choose their controls and, depending on this, they pass into a

new state. In each state, the players have only two alternatives: either, as a result of

the choice of controls, they will play the game Γ(zk) with payoffs hi(x̄i(zk), x̄j(zk))

in the next state, or pass to the state, where the game will take place with payoffs

h′i(x̄i(zk), x̄j(zk)).
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Figure 12. Tree of all possible states in game.

Numbers 1 and 2 above arrows (fig. 2) show, what payoffs will be used by players

in the next state: 1 means hi(x̄i(zk), x̄j(zk)), 2 means h′i(x̄i(zk), x̄j(zk)).

Cooperative path (optimal trajectory) in game G(z0): z̄ = (z0, z
1
1, z

2
2, z

4
3) =

(z̄0, z̄1, z̄2, z̄3). The result of calculating characteristic function of multistage game

G(z0):

S {1} {2} {3} {12} {13} {23} {123}

V (S; z̄3) 0 0 0 14 12 20 32

V (S; z̄2) 0 0 0 28 24 40 64

V (S; z̄1) 0 0 0 34 30 50 80

Tabular 8. The values of characteristic function for multistage game G(z0).

Consider an imputation q ∈ I[V (z̄1);S]:

x1 ≥ 0,

x2 ≥ 0,

x3 ≥ 0,

x1 + x2 ≥ 34,

x1 + x3 ≥ 30,

x2 + x3 ≥ 50,

x1 + x2 + x3 = 80.

As IDP β = (β0, β1, β2, β3) an imputation αk ∈ I[v(z̄k);S] is taken, and it is

satisfy conditions (4.12), (4.13), βk = α, k = 1, 2, 3;

β0 set equal to zero (since the players do not receive payoffs at the first stage - the
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network formation stage), and β1 satisfy following system

α1
1 ≥ 0,

α1
2 ≥ 0,

α3 ≥ 0,

α1
1 + α1

2 ≥ 6,

α1
1 + α1

3 ≥ 6,

α1
2 + α1

3 ≥ 10,

α1
1 + α1

2 + α1
3 = 16,

β2 and β3 — satisfy inequalities, where k = 2, 3:

αk1 ≥ 0,

αk2 ≥ 0,

αk3 ≥ 0,

αk1 + αk2 ≥ 14,

αk1 + αk3 ≥ 12,

αk2 + αk3 ≥ 20,

αk1 + αk2 + αk3 = 32.

After summing the left and right sides of the inequalities of the last two systems

with respect to k = 1, 2, 3 the following system is obtained:

q̂1 ≥ 0,

q̂2 ≥ 0,

q̂3 ≥ 0,

q̂1 + q̂2 ≥ 34,

q̂1 + q̂3 ≥ 30,

q̂2 + q̂3 ≥ 50,

q̂1 + q̂2 + q̂3 = 80.
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It is follows from the last inequality, that q̂ ∈ I[V (z̄0);S]. In other words, an

imputation from the set I[V (z̄0);S], can be decomposed by sum of imputations from

sets I[v(z̄k);S], k = 1, 2, 3, which proves strongly time consistency of optimality

principle I[V (z̄0);S].
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CONCLUSION

In the course of the study, the following scientific results were obtained, submitted

to the defense:

1. For the first time, a cooperative form of network games with pairwise interaction,

a defined characteristic function is described, its properties are investigated, and

cooperative solutions for this class of games are obtained: the core, the Shapley

value, τ -value. The convexity of a two-stage game with pairwise interaction is

proved.

2. For a special class of symmetric networks (for a star-network) - a simplified

formula for calculating the components of the Shapley value is obtained, and

conditions for strongly time consistency of the core are obtained.

3. For the first time multistage cooperative games with pairwise interaction are

considered. An approach to the definition of the characteristic function is propo-

sed and its properties are investigated. For this class of games, an analogue of

the core is constructed and its strongly time consistency is proved.

4. Alternative approaches to the construction of the characteristic function for

games with pairwise interaction are considered. Their advantages and disadvan-

tages are described.

5. For non-zero sum games on networks based on games with pairwise interaction,

a new characteristic function is constructed, which has a lower computational

complexity in relation to the classical one, and its supermodularity is proved.

The IDP-core is constructed and its strongly time consistency is proved.
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