ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Парилиной Е.М.
на диссертацию Булгаковой Марии Александровны
на тему: «Динамические сетевые игры с попарным взаимодействием»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

Актуальность темы исследования.

Диссертационная работа посвящена исследованию и решению специального класса сетевых игр, когда взаимодействия между игроками происходят среди пар игроков, связанных дугой в графе. Примером такого рода взаимодействий может служить торговля между фирмами или странами, которые имеют связи. **Актуальность** рассматриваемых моделей не вызывает сомнений. Широкое применение сетевых моделей связано с тем, что они позволяют учитывать связи элементов моделируемой системы, изучать влияние элементов друг на друга. Имеющиеся между игроками связи, несомненно, влияют на их прибыль, поэтому рассмотрение сетевой структуры, позволяет найти новые равновесия, оптимальные решения. В работе используется кооперативный подход к решению поставленных задач, который часто доминирует при моделировании формирования социальных сетей, в которых агенты ставят своей задачей максимизировать общую или социальную полезность от сформированной сети.

Содержание работы.

Объем диссертационной работы составляет 108 страниц на русском языке и включает введение, четыре главы, заключение, список литературы из 49 наименований. **Первая глава** посвящена описанию основной модели двухшаговой сетевой игры, в которой на первом шаге игроки, выбирая стратегии, формируют сеть, а на втором шаге происходит взаимодействие между игроками, связанными ребрами в сформированной сети. Взаимодействие игроков на втором шаге описывается набором биматричных игр. Автором используется кооперативный подход к решению игры, согласно которому предлагается способ построения характеристической функции, доказывается ее супермодулярность, изучаются кооперативные решения. Также в Главе I предлагается тау-решение кооперативной игры, приводится упрощенная формула для вычисления его компонент. Автор описывает проблему сильной динамической устойчивости S -ядра для данного класса игр. Теоретические результаты демонстрируются на численных примерах.

Вторая глава обобщает результаты первой главы на случай многошаговых игр. Для этого класса игр также приводится способ построения характеристической функции, доказывается свойство ее супермодулярности. Автор предлагает новый принцип оптимальности для многошаговых сетевых игр с попарным взаимодействием. В этой главе также демонстрируется построение аналога S -ядра с описанием свойств данного кооперативного решения.

В **третьей главе** предлагаются различные подходы к определению характеристической функции в многошаговых играх с попарным взаимодействием, обсуждаются преимущества и недостатки того или иного подхода. Большое внимание уделяется вычислительной сложности,

поскольку сетевые структуры накладывают существенные ограничения на возможность их применения при решении практических задач.

В **четвертой главе** рассматривается более общий случай многошаговых игр, описанных в третьей главе. Также находится кооперативное решение игры на основе характеристической функции, которая обладает свойством супермодулярности. В качестве кооперативных решений автором выбраны вектор Шепли и ПРД-ядро, удовлетворяющее свойству сильной динамической устойчивости. Глава завершается численными примерами.

В **заключении** сформулированы основные результаты работы, выносимые на защиту.

Научная новизна.

Результаты, полученные в диссертационной работе, являются интересными и оригинальными. В работе предлагаются новые кооперативные решения для двухшаговых и многошаговых игр с попарным взаимодействием, доказываются свойства динамической устойчивости и сильной динамической устойчивости нескольких решений, рассмотренных автором. Предлагается новый способ определения характеристической функции для данных классов игр, на основе которых строятся новые кооперативные решения. Автор описывает обобщенную модель многошаговой игры с попарным взаимодействием, в которой учитывается случайный фактор при переходе из одного состояния игры в другое. Для этого класса игр адаптирована схема построения кооперативного варианта игры, найдены кооперативные решения.

Теоретическая и практическая значимость.

Диссертационная работа М.А. Булгаковой представляет интерес как с теоретической точки зрения, так с точки зрения приложений к решению практических задач. **Теоретическую значимость** работы представляют теоретико-игровые модели с учетом сетевого взаимодействия игроков, предложенные автором, а также новые подходы к нахождению кооперативных решений для рассматриваемых классов игр. Несомненный теоретический интерес представляют новые способы определения характеристических функций, обусловленные практической необходимостью снижения размерности задач. Предложенные автором модели могут иметь **широкое применение на практике** при решении задач, возникающих в экономике, социальной и телекоммуникационной сферах. В основе всех моделей, описанных в диссертационной работе, лежит попарное взаимодействие узлов сети, которая формируется ее участниками. Такое взаимодействие часто встречается на практике, поскольку двустороннее взаимодействие носит более «устойчивый» характер, чем одновременное многостороннее взаимодействие. Процедуры построения кооперативных решений могут быть применены на практике при заключении долгосрочных контрактов и распределении выручки.

Степень обоснованности научных положений.

Результаты работы М.А. Булгаковой были доложены на многих российских и международных конференциях, поддержаны грантами российских научных фондов. Основные результаты диссертации опубликованы в семи печатных изданиях, в том числе,

шесть из них – в научных изданиях, индексируемых в базах Scopus или Web of Science. Содержание диссертации соответствует специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика.

Замечания к диссертационной работе.

Имеются следующие замечания и вопросы к диссертационной работе М.А. Булгаковой:

1. В разделе 1.1 говорится о состоянии игры, но не сказано, связано ли состояние с сетью, которая изначально задана или далее формируется в результате выбора игроками стратегий. Также не определено, с какой сети начинается игра. Если говорить о введенном автором понятии «состояние», то формулировка «Пусть задано абстрактное пространство Z , которое называется пространством состояний» на стр. 54, 86, кажется неуместной. Пространство здесь математически не определено, а то, что используется в работе – это конечное множество элементов, называемых состояниями. Мне кажется, термин «пространство» лучше было бы не использовать.
2. На стр. 21 говорится о том, что будут рассмотрены частные случаи сети, но ведь сеть формируется в результате выбора игроками связей на первом шаге. Правильно ли я понимаю, что здесь опускается первый шаг и находится кооперативное решение при фиксированной сети?
3. В работе часто делаются существенные ограничения на множество игроков, которым заданный игрок может предложить связи, а также на их количество (например, см. стр. 28). Чаше всего эти ограничения приводят к единственному набору связей, предлагаемых игроком. Хотелось бы услышать мнение автора о том, как увеличится вычислительная сложность задачи нахождения решения игры, если эти ограничения будут опущены.
4. В формуле (3.3) используется стратегия $\bar{\mu}_{N \setminus S}$. Здесь написано, что это просто смешанная стратегия коалиции, а ниже, что это определенная стратегия, когда все игроки играют в минимизирующую игру, причем играют против всех других игроков, т.е. игрок i – против коалиции $M \setminus i$. Как все-таки определяется эта стратегия?
5. Какой класс стратегий используется в разделе 3.2 (см. стр. 76)? Какой информацией обладает игрок при выборе управления? Написано, что стратегия зависит от состояния, но тогда возникает вопрос, как состояние связано с сетью (см. вопрос 1 данного списка). Аналогичный вопрос возникает при описании игры на стр. 87-88.
6. В формуле (4.3) можно ли гарантировать существование максимума, ведь о свойствах функции h_i ничего не сказано?
7. Как можно понять из записи первого слагаемого в правой части (4.7), что в сумму входят выигрыши игроков из коалиции S без учета игрока i ?
8. В работе имеются опечатки, например:
- В формуле (1.1) суммирование должно быть по $j \in M_i$?
- На стр. 59, 91 сначала используется обозначение $V(z; S)$, потом $V(S; z)$, хотя имеется ввиду одна и та же функция.

- На стр. 62, 63, 64, 95 суммирование должно быть по i с 1 до n , а не до N , последнее обозначает множество игроков.
- В условии 2 Определения 2.3 в формуле с включением элементов S -ядра имеется несколько опечаток.
- В формуле, определяющей вектор \hat{x} на стр. 65, также есть опечатки.
- В последней выделенной формуле на стр. 78, в правой части равенства должно быть $v(\bar{z}_1; N)$.
- На стр. 95, строка 7, в левой части неравенства записан вектор, а в правой – число. Возможно здесь есть опечатка.

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не влияют на общее хорошее впечатление от работы. Переходя к оценке диссертации в целом, мне хотелось бы подчеркнуть, что рассматриваемый класс сетевых игр позволяет получить интересные теоретические результаты за счет рассмотрения только попарных взаимодействий игроков, что нельзя сказать о сетевых играх в целом. В рамках диссертации автором сформулировано новое направление исследования динамических сетевых игр, представляющее несомненный практический интерес, найдены кооперативные решения для заданного класса игр, в том числе, с учетом случайных факторов, изучены свойства динамической устойчивости и сильной динамической устойчивости для поддержки кооперативных соглашений в течение всего периода их реализации.

Заключение.

Диссертация Марии Александровны Булгаковой на тему: «Динамические сетевые игры с попарным взаимодействием» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Мария Александровна Булгакова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Председатель диссертационного совета,
доктор физико-математических наук,
профессор Кафедры математической теории игр
и статистических решений,
Санкт-Петербургский государственный университет

Е.М. Парилина
05.09.2022